
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30 января 2014 года                                                                                                             № 32 

с.Киясово 

 

 

О нормах расходов на проведение мероприятий,  

финансируемых за счет средств бюджета МО «Киясовский район» 

 

 

В целях реализации принципа эффективности и экономности расходования бюд-

жетных средств, в соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Респуб-

лики от 29.12.2003г №286 «О нормах расходов на проведении мероприятий, финанси-

руемых за счет средств бюджета Удмуртской Республики» (в редакции постановления 

от 11.08.2008 №207),  ст.34 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить прилагаемые нормы расходов на проведение мероприятий, финанси-

руемых за счет средств бюджета муниципального образования «Киясовский район». 

2. Управлению финансов Администрации МО «Киясовский район» осуществлять 

контроль за расходование средств бюджета МО «Киясовский район» на проведение ме-

роприятий в соответствии с нормами расходов, утвержденными пунктом 1 настоящего 

постановления, и в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального об-

разования  «Киясовский район» на соответствующий год. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления МО «Киясовский район». 

  

 

Глава Администрации 

МО "Киясовский район"                                                                                С.В. Мерзляков  

 

                                                                                     

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

30.01.2014 № 32 

 

 

 

НОРМЫ  

расходов на проведение мероприятий, 

финансируемых за счет средств бюджета МО «Киясовский район» 

 

 

  1. На обеспечение питанием: 

одного участника мероприятия, кроме спортивных мероприятий, в день в возрасте 

до 18 лет – до 75 рублей, старше 18 лет – до 100 рублей, одноразовое питание – до 35 и 

45 рублей соответственно; 

  спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных мероприятий: 

Таблица №1 

 

Наименование спортивных мероприятий 

 

Норма расходов 

на одного человека в 

день (рублей) 

Районные спортивные мероприятия  до 150 

Республиканские спортивные мероприятия до 200 

Всероссийские соревнования до 220 

Учебно-тренировочные сборы  до 380 
 

 Спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост свыше 190 см, в отдельных 

случаях нормы могут повышаться на пятьдесят процентов. 

  В исключительных случаях при отсутствии возможности обеспечения организо-

ванного питания в местах проведения спортивных мероприятий по безналичному расче-

ту участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные 

деньги. 

 При проведении спортивных мероприятий все категории спортивных судей пита-

нием не обеспечиваются, оплата их труда производится согласно таблице №3. 

2. На приобретение канцелярских товаров, необходимых для проведения районных 

семинаров, тренингов, конференций, форумов, соревнований, - на одного участника до 

45 рублей. 

3. Оплата расходов по найму жилого помещения в размере, установленном законо-

дательством для возмещения командировочных расходов. 



4. На оплату проезда к месту проведения мероприятия и обратно в размере, уста-

новленном законодательством для возмещения командировочных расходов. 

5. На фото и видео-услуги, оказываемые при проведении районных семинаров, 

тренингов, конференций, форумов, конкурсов, соревнований, фестивалей, - 360 и до 500 

рублей соответственно на мероприятие. 

6. Оплата аренды помещений для проведения массовых мероприятий согласно до-

говору. 

7. Оплата целевого (организованного) сбора (взноса) в размере, указанном в при-

глашении (вызове) для участия в республиканских и всероссийских мероприятиях. 

8. Оплата суточных расходов сопровождающих, тренеров в порядке, установлен-

ном законодательством. 

9. На проведение культурно-массовых мероприятий в летних и зимних оздорови-

тельных лагерях из расчета до 100 рублей на одного отдыхающего на время проведения 

мероприятия. 

10. На расходы по хозяйственному обслуживанию лагерей, организованных в пе-

риод оздоровительной кампании, из расчета до 25 рублей на одного отдыхающего на 

время проведения мероприятий. 

11. На вручение памятных призов за победу в районных спортивных соревновани-

ях, конкурсах, фестивалях, олимпиадах для школьников и других мероприятиях: 

Таблица №2 

 

Наименование мероприятия  

Стоимость призов (рублей) 

командные личные 

1. Районные спортивные соревнования и другие меро-

приятия, проводимые среди взрослого населения 

   1 место 

   2 место 

   3 место 

 

 

до 1200 

до 1000 

до 800 

 

 

до 1000 

до 800 

до 600 

2. Смотр-конкурс на лучшую постановку спортивно-

массовой работы среди сельских администраций, предпри-

ятий и организаций   

   1 место 

   2 место   

   3 место     

 

 

 

до 1500 

до 1200 

до 1000 

 

 

 

 

3. Районные конкурсы, фестивали, олимпиады для 

школьников, детские спортивные соревнования и другие ме-

роприятия для детей школьного возраста  

   1 место 

   2 место 

   3 место 

 

 

 

до 1500 

до 1300 

до 1100 

 

 

 

до 600 

до 400 

до 300 

4. Районные конкурсы, фестивали и другие мероприя-

тия  

   1 место 

 

 

до 3000 

 

 

до 1000 



   2 место 

   3 место 

до 2500 

до 2000 

до 800 

до 600 
 

 Учреждения и организации, проводящие вышеуказанные мероприятия, имеют 

право устанавливать иные размеры призов, а также специальные призы для лучших уча-

стников мероприятий и спортсменов игры, этапа, соревнования, турнира и т.д. за счет 

собственных или привлеченных средств. 

 12. Размеры выплат спортивным судьям за обслуживание одного дня спортивных 

соревнований:  

 

Таблица №3 

Наименование судейских 

обязанностей по видам 

спорта 

 

Размеры выплат с учетом судейских категорий (руб.) 

международная 

и всероссий-

ская категория 

республиканская 

категория 

первая 

категория 

судья по 

спорту 

Главный судья  520 420 - - 

Главный судья – секретарь  520 420 380 - 

Зам. главного судьи  480 380 330 - 

судьи 450 350 300 280 

Командные игровые виды спорта  

Главный судья игры  250 220 208 - 

Помощник главного судьи  220 200 196 - 

Комиссар 250 - - - 

Судьи (в составе бригады) 200 190 190 190 
 

 Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно пра-

вилам и положениям о проведении соревнований по видам спорта. 

13. На вручение памятных призов за победу в районных смотрах и конкурсах ху-

дожественного творчества и исполнительного искусства: 

   1 место-1500 рублей 

   2 место- 1200 рублей 

   3 место- 1000 рублей. 

 14. На оплату труда привлеченных работников для проведения культурно- массо-

вых мероприятий, конкурсов, конференций, фестивалей, олимпиад на договорной осно-

ве:  

Ведущий программы за 1 час 235 руб. 

режиссер за 1 час 174 руб. 

звукорежиссер за 1 час 174 руб. 

Помощник режиссера за 1 час 120 руб. 

Редактор  за сценарий до 261 руб. 

до 522 руб. 

За разработку макета афиши  до 522 руб. 



За выступление коллектива  за 1 номер до 2088 руб. 

За выступление солиста за 1 номер от 261 руб. 

до 522 руб. 

За печатные и множительные работы  за 1 час до 17 руб. 

Куратор делегации за 1 час 14 руб. 

врач за 1 час 52 руб. 

фельдшер за 1 час 37 руб. 

За погрузочные работы за 1 час 35 руб. 

За разработку конкурсных, олимпиадных заданий на 

районном этапе ( не более 30 часов на мероприятие) 

за 1 час до 174 руб. 

За разработку конкурсных, олимпиадных заданий на 

муниципальном этапе (не более 20 часов на мероприя-

тие)  

за 1 час до 139 руб. 

За подготовку методических материалов (не более 30 

часов) 

за 1 час до 174 руб. 

 

Примечание:  На работников, привлекаемых к подготовке и проведению государственных 

и муниципальных праздников, фестивалей и мероприятий в сфере культуры, данные нормы не 

распространяются. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


